
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 187 (XXXI) — Nr. 400 Miercuri, 22 mai 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

53. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru
modificarea anexelor nr. 1—28, 38 și 39 la Ordinul
ministrului administrației și internelor nr. 262/2011
privind conferirea distincțiilor onorifice în Jandarmeria
Română, Inspectoratul General pentru Situații de
Urgență și Inspectoratul General de Aviație din 
Ministerul Afacerilor Interne........................................ 1–32

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N
pentru modificarea anexelor nr. 1—28, 38 și 39 la Ordinul ministrului administrației 

și internelor nr. 262/2011 privind conferirea distincțiilor onorifice în Jandarmeria Română,
Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și Inspectoratul General de Aviație 

din Ministerul Afacerilor Interne
În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1—28, 38 și 39 la Ordinul ministrului
administrației și internelor nr. 262/2011 privind conferirea
distincțiilor onorifice în Jandarmeria Română, Inspectoratul
General pentru Situații de Urgență și Inspectoratul General de
Aviație din Ministerul Afacerilor Interne, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 844 din 29 noiembrie 2011, se
modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—30*), care fac parte
integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,
Carmen Daniela Dan

București, 10 mai 2019.
Nr. 53.

*) Distincțiile onorifice din anexele nr. 1—30 sunt reproduse în facsimil.



Emblema de onoare a Jandarmeriei Române este
confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblema are la bază și poziționat pe avers însemnul heraldic al
Inspectoratului General al Jandarmeriei Române care va păstra
în compoziție elemente din stema Ministerului Afacerilor Interne,
după cum urmează: o acvilă aurie, cu capul spre dreapta,
încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile deschise, ținând
în cioc o cruce ortodoxă aurie, în gheara dreaptă o spadă
argintie, în stânga o ramură de măslin verde.

Conform Legii nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul
statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare încoronată cu
o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc
frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o piatră
dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la
stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe
jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt
fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt
vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate,
fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre
orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată
în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în
partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea
și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală
pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din
față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle.
Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei,
opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile,
de formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se
termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă

de fascie, mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care
atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce
recruciată, românească, pe mijlocul căreia broșează crucea
Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei
sunt argintii, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și
perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un alt scut, asemănător cu primul,
dar de dimensiuni mai mici, albastru, încărcat cu un romb
argintiu, ieșind dintr-o cunună compusă din trei frunze de stejar
aurii, având în centru litera J stilizată cu negru.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

Compoziția este flancată și, totodată, broșează, pe margine,
pe două ramuri de lauri aurii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe trei rânduri: EMBLEMA DE
ONOARE/A/JANDARMERIEI ROMÂNE.

Tot pe revers, de capul acvilei este atașat un dispozitiv de
prindere terminat cu inel în partea de sus, cu diametrul de
15 mm, ambele aurii, de care este legată o panglică din rips
moarat, lată de 30 mm, cu trei dungi verticale, de câte 10 mm
lățime, alternând albastru—aur—albastru.

Atunci când nu se poartă emblema descrisă mai sus, se
poate purta o baretă din rips moarat, de formă dreptunghiulară,
cu dimensiuni de 30 x 10 mm, cu trei benzi verticale, de câte
10 mm lățime, alternând albastru—aur—albastru. Materialul
baretei este pus peste o placă din inox austenitic, de formă
dreptunghiulară, cu grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un
sistem de prindere.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  I N S P E C T O R A T U L U I  G E N E R A L  P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblema de onoare a Inspectoratului General pentru Situații
de Urgență este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în
funcție de metalul elementelor din câmp, de formă circulară, cu
diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile
sunt emailate. Emblema are la bază și poziționat pe avers
însemnul heraldic al Inspectoratului General pentru Situații de
Urgență care va păstra în compoziție elemente din stema
Ministerului Afacerilor Interne, după cum urmează: o acvilă aurie,
cu capul spre dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu
aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă aurie, în gheara
dreaptă o spadă argintie, în stânga o ramură de măslin verde. 

Conform Legii nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul
statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare încoronată cu
o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc
frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o piatră
dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la
stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe
jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt
fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt
vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate,
fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre
orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată
în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în
partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea
și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală
pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din
față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle.
Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei,
opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile,
de formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se
termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă
de fascie, mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care

atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce
recruciată, românească, pe mijlocul căreia broșează crucea
Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei
sunt argintii, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și
perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un alt scut de culoarea purpurei,
încărcat cu două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de
o cască de pompier așezată din profil; în partea de jos, o
grenadă explodând, de la care pornesc în dreapta și în stânga
ramuri de stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează
o turtă portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: AUDACIA ET DEVOTIO (CURAJ ȘI
DEVOTAMENT).

Compoziția este flancată și, totodată, broșează, pe margine,
pe două ramuri de lauri aurii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe patru rânduri: EMBLEMA DE
ONOARE/A/INSPECTORATULUI GENERAL/PENTRU SITUAȚII
DE URGENȚĂ.

Tot pe revers, de capul acvilei este atașat un dispozitiv de
prindere terminat cu inel în partea de sus, cu diametrul de
15 mm, ambele aurii, de care este legată o panglică din rips
moarat, lată de 30 mm, cu trei dungi verticale, de câte 10 mm
lățime, alternând purpură—aur—purpură.

Atunci când nu se poartă emblema descrisă mai sus, se poate
purta o baretă din rips moarat, de formă dreptunghiulară, cu
dimensiuni de 30 x 10 mm, cu trei benzi verticale, de câte 10 mm
lățime, alternând purpură—aur—purpură. Materialul baretei este
pus peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară,
cu grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  I N S P E C T O R A T U L U I  G E N E R A L  D E  A V I A Ț I E

Emblema de onoare a Inspectoratului General de Aviație
este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de
metalul elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul
de aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt
emailate. Emblema are la bază și poziționat pe avers însemnul
heraldic al Inspectoratului General de Aviație care va păstra în
compoziție elemente din stema Ministerului Afacerilor Interne,
după cum urmează: o acvilă aurie, cu capul spre dreapta,
încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile deschise, ținând
în cioc o cruce ortodoxă aurie, în gheara dreaptă o spadă
argintie, în stânga o ramură de măslin verde.

Conform Legii nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul
statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare încoronată cu
o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc
frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o piatră
dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la
stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe
jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt
fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt
vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate,
fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre
orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată
în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în
partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea
și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală
pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din
față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle.
Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei,
opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile,
de formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se
termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă
de fascie, mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care

atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce
recruciată, românească, pe mijlocul căreia broșează crucea
Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei
sunt argintii, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și
perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un scut, asemănător cu cel de mai
înainte, dar de dimensiuni mai mici, albastru, cu o bandă aurie,
încărcată cu trei stele roșii, însoțită în șef de o acvilă argintie, cu
aripile deschise, ciocul și ghearele roșii, iar în talpă de două spade,
de asemenea, argintii, înzestrate auriu, încrucișate în săritoare.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: CAELUM SERENUM (CER SENIN).

Compoziția este flancată și, totodată, broșează, pe margine,
pe două ramuri de lauri aurii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe cinci rânduri: EMBLEMA DE
ONOARE/A/INSPECTORATULUI GENERAL/DE/AVIAȚIE.

Tot pe revers, de capul acvilei este atașat un dispozitiv de
prindere terminat cu inel în partea de sus, cu diametrul de
15 mm, ambele aurii, de care este legată o panglică din rips
moarat, lată de 30 mm, cu trei dungi verticale, de câte 10 mm
lățime, alternând albastru—aur—albastru.

Atunci când nu se poartă emblema descrisă mai sus, se poate
purta o baretă din rips moarat, de formă dreptunghiulară, cu
dimensiuni de 30 x 10 mm, cu trei benzi verticale, de câte 10 mm
lățime, alternând albastru—aur—albastru. Materialul baretei este
pus peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară,
cu grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „Î N  S L U J B A  P Ă C I I” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
A L  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Emblemele de merit „În slujba păcii”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General al Jandarmeriei Române sunt confecționate
din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul elementelor
din câmp, de formă circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe
avers un scut albastru, încărcat cu un porumbel argintiu, cu ciocul
și ghearele roșii, aflat în zbor și având în cioc o ramură de măslin
verde, cu opt frunze, poziționată în pal.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună
compusă din trei frunze de stejar aurii, purtând în centru litera J
stilizată, scrisă cu negru.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând
peste ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu

bordură subțire, de același metal, în care sunt înscrise, de la
caz la caz, cu majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm,
cifrele romane I, II, III. 

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ÎN SLUJBA PĂCII. De asemenea, emblema are, pe
revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „A C Ț I U N I  U M A N I T A R E” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
A L  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Emblemele de merit „Acțiuni umanitare”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General al Jandarmeriei Române sunt
confecționate din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu credința
(două mâini care se strâng) de carnație, cu mâneci roșii.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună
compusă din trei frunze de stejar aurii, purtând în centru litera J
stilizată, scrisă cu negru.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ACȚIUNI UMANITARE. De asemenea, emblema are,
pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, aurie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
albastră, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, albastre,
fiecare lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre
ele, de asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „Ș T I I N Ț Ă  Ș I  C R E A Ț I E” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
A L  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Emblemele de merit „Știință și creație”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General al Jandarmeriei Române sunt
confecționate din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu o carte
deschisă, argintie, peste care broșează o pană de scris de
același metal, dispusă în bară.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună
compusă din trei frunze de stejar aurii, purtând în centru litera J
stilizată, scrisă cu negru.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ȘTIINȚĂ ȘI CREAȚIE. De asemenea, emblema are, pe
revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „R E Z E R V I S T  D E  O N O A R E” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
A L  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Emblemele de merit „Rezervist de onoare”, pe trei clase,
pentru Inspectoratul General al Jandarmeriei Române sunt
confecționate din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu pasărea
Phoenix argintie, redată cu aripile deschise, capul poziționat în
bandă, cu ciocul roșu, cu coada trifurcată, iar dintre coadă și
corp țâșnesc nouă limbi de foc roșii.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună
compusă din trei frunze de stejar aurii, purtând în centru litera J
stilizată, scrisă cu negru.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/REZERVIST DE ONOARE. De asemenea, emblema
are, pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, argintie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
albastră, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, albastre,
fiecare lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre
ele, de asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „P A R T E N E R  P E N T R U  O R D I N E  Ș I  S I G U R A N Ț Ă  P U B L I C Ă”
P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  A L  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Emblemele de merit „Partener pentru ordine și siguranță
publică”, pe trei clase, pentru Inspectoratul General al
Jandarmeriei Române sunt confecționate din tombac auriu sau
argintiu, în funcție de metalul elementelor din câmp, de formă
circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de
3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe avers un scut
albastru, încărcat cu o spadă argintie, înzestrată (mânerul și
garda) auriu, poziționată în pal și cu vârful în jos.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună
compusă din trei frunze de stejar aurii, purtând în centru litera J
stilizată, scrisă cu negru.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe patru rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/PARTENER PENTRU/ORDINE ȘI SIGURANȚĂ/PUBLICĂ.
De asemenea, emblema are, pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, roșie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

9MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 9
(Anexa nr. 9 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „P R I Z O N I E R  D E  R Ă Z B O I” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
A L  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Emblemele de merit „Prizonier de război”, pe trei clase,
pentru Inspectoratul General al Jandarmeriei Române sunt
confecționate din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu o spadă de
argint, înzestrată auriu, poziționată în pal, cu vârful în jos și care
broșează pe zaua din mijloc a unor cătușe argintii, dispuse în
fascie și compuse din două inele metalice, unite între ele cu trei
zale de lanț de formă rectangulară.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri de argint dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună
compusă din trei frunze de stejar aurii, purtând în centru litera J
stilizată, scrisă cu negru.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/PRIZONIER DE RĂZBOI. De asemenea, emblema are,
pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, purpurie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 10
(Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „Î N  S L U J B A  P Ă C I I” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblemele de merit „În slujba păcii”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General pentru Situații de Urgență sunt confecționate
din tombac argintiu, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu un porumbel
argintiu, cu ciocul și ghearele roșii, aflat în zbor și având în cioc o
ramură de măslin verde, cu opt frunze, poziționată în pal.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o compoziție având în registrul
superior două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o
cască de pompier așezată din profil, iar în cel inferior, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de
stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ÎN SLUJBA PĂCII. De asemenea, emblema are, pe
revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

11MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 11
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „A C Ț I U N I  U M A N I T A R E” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblemele de merit „Acțiuni umanitare”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General pentru Situații de Urgență sunt
confecționate din tombac argintiu, de formă circulară, cu diametrul
de aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt
emailate. Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu
credința (două mâini care se strâng) de carnație, cu mâneci roșii.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o compoziție având în registrul
superior două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o
cască de pompier așezată din profil, iar în cel inferior, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de
stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ACȚIUNI UMANITARE. De asemenea, emblema are,
pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, aurie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
albastră, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, albastre,
fiecare lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre
ele, de asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 12
(Anexa nr. 12 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „Ș T I I N Ț Ă  Ș I  C R E A Ț I E” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblemele de merit „Știință și creație”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General pentru Situații de Urgență sunt
confecționate din tombac argintiu, de formă circulară, cu
diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile
sunt emailate. Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat
cu o carte deschisă, de argint, peste care broșează o pană de
scris de același metal, dispusă în bară.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o compoziție având în registrul
superior două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o
cască de pompier așezată din profil, iar în cel inferior, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de
stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III. 

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ȘTIINȚĂ ȘI CREAȚIE. De asemenea, emblema are, pe
revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 13
(Anexa nr. 13 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „R E Z E R V I S T  D E  O N O A R E”  P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L
P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblemele de merit „Rezervist de onoare”, pe trei clase,
pentru Inspectoratul General pentru Situații de Urgență sunt
confecționate din tombac argintiu, de formă circulară, cu
diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile
sunt emailate. Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat
cu pasărea Phoenix de argint, redată cu aripile deschise, capul
poziționat în bandă, cu ciocul roșu, cu coada trifurcată, iar dintre
coadă și corp țâșnesc nouă limbi de foc roșii.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o compoziție având în registrul
superior două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o
cască de pompier așezată din profil, iar în cel inferior, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de
stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/REZERVIST DE ONOARE. De asemenea, emblema
are, pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, argintie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
albastră, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, albastre,
fiecare lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre
ele, de asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 14
(Anexa nr. 14 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „P A R T E N E R  P E N T R U  O R D I N E  Ș I  S I G U R A N Ț Ă  P U B L I C Ă”
P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblemele de merit „Partener pentru ordine și siguranță
publică”, pe trei clase, pentru Inspectoratul General pentru
Situații de Urgență sunt confecționate din tombac auriu sau
argintiu, în funcție de metalul elementelor din câmp, de formă
circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de
3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe avers un scut
albastru, încărcat cu o spadă argintie, înzestrată auriu,
poziționată în pal și cu vârful în jos.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o compoziție având în registrul
superior două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o
cască de pompier așezată din profil, iar în cel inferior, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de
stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe patru rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/PARTENER PENTRU/ORDINE ȘI SIGURANȚĂ/
PUBLICĂ. De asemenea, emblema are, pe revers, sistem de
prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, roșie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 15
(Anexa nr. 15 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „P R I Z O N I E R  D E  R Ă Z B O I” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L
P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblemele de merit „Prizonier de război”, pe trei clase,
pentru Inspectoratul General pentru Situații de Urgență sunt
confecționate din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu o spadă
argintie, înzestrată auriu, poziționată în pal, cu vârful în jos și
care broșează pe zaua din mijloc a unor cătușe argintii, dispuse
în fascie și compuse din două inele metalice, unite între ele cu
trei zale de lanț de formă rectangulară.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o compoziție având în registrul
superior două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o
cască de pompier așezată din profil, iar în cel inferior, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de
stejar, totul argintiu. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/PRIZONIER DE RĂZBOI. De asemenea, emblema are,
pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, purpurie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 16
(Anexa nr. 16 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „Î N  S L U J B A  P Ă C I I” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
D E  A V I A Ț I E

Emblemele de merit „În slujba păcii”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General de Aviație sunt confecționate din tombac
argintiu, de formă circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe
avers un scut albastru, încărcat cu un porumbel argintiu, cu
ciocul și ghearele roșii, aflat în zbor și având în cioc o ramură de
măslin verde, cu opt frunze, poziționată în pal.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o acvilă argintie, cu aripile deschise,
ciocul și ghearele roșii.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ÎN SLUJBA PĂCII. De asemenea, emblema are, pe
revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

17MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 17
(Anexa nr. 17 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „A C Ț I U N I  U M A N I T A R E” P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
D E  A V I A Ț I E

Emblemele de merit „Acțiuni umanitare”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General de Aviație sunt confecționate din tombac
argintiu, de formă circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe
avers un scut albastru, încărcat cu credința (două mâini care se
strâng) de carnație, cu mâneci roșii.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o acvilă argintie, cu aripile deschise,
ciocul și ghearele roșii.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ACȚIUNI UMANITARE. De asemenea, emblema are,
pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, aurie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
albastră, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, albastre,
fiecare lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre
ele, de asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 18
(Anexa nr. 18 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „Ș T I I N Ț Ă  Ș I  C R E A Ț I E”  P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  
D E  A V I A Ț I E

Emblemele de merit „Știință și creație”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General de Aviație sunt confecționate din tombac
argintiu, de formă circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm și
grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe avers
un scut albastru, încărcat cu o carte deschisă, argintie, peste care
broșează o pană de scris de același metal, dispusă în bară.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o acvilă argintie, cu aripile deschise,
ciocul și ghearele roșii.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/ȘTIINȚĂ ȘI CREAȚIE. De asemenea, emblema are, pe
revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

19MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 19
(Anexa nr. 19 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „R E Z E R V I S T  D E  O N O A R E”
P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  D E  A V I A Ț I E

Emblemele de merit „Rezervist de onoare”, pe trei clase,
pentru Inspectoratul General de Aviație sunt confecționate din
tombac argintiu, de formă circulară, cu diametrul de aproximativ
45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele
au pe avers un scut albastru, încărcat cu pasărea Phoenix
argintie, redată cu aripile deschise, capul poziționat în bandă,
cu ciocul roșu, cu coada trifurcată, iar dintre coadă și corp
țâșnesc nouă limbi de foc roșii.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o acvilă argintie, cu aripile deschise,
ciocul și ghearele roșii.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/REZERVIST DE ONOARE. De asemenea, emblema
are, pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, argintie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
albastră, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, albastre,
fiecare lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre
ele, de asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 20
(Anexa nr. 20 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „P A R T E N E R  P E N T R U  O R D I N E  Ș I  S I G U R A N Ț Ă  P U B L I C Ă”  
P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  D E  A V I A Ț I E

Emblemele de merit „Partener pentru ordine și siguranță
publică”, pe trei clase, pentru Inspectoratul General de Aviație sunt
confecționate din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă circulară, cu diametrul de
aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate.
Emblemele au pe avers un scut albastru, încărcat cu o spadă
argintie, înzestrată auriu, poziționată în pal și cu vârful în jos.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o acvilă argintie, cu aripile deschise,
ciocul și ghearele roșii.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,
de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe patru rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/PARTENER PENTRU/ORDINE ȘI SIGURANȚĂ/
PUBLICĂ. De asemenea, emblema are, pe revers, sistem de
prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, roșie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

21MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 21
(Anexa nr. 21 la Ordinul nr. 262/2011)

E M B L E M E L E  D E  M E R I T  „P R I Z O N I E R  D E  R Ă Z B O I”
P E N T R U  I N S P E C T O R A T U L  G E N E R A L  D E  A V I A Ț I E

Emblemele de merit „Prizonier de război”, pe trei clase, pentru
Inspectoratul General de Aviație sunt confecționate din tombac
auriu sau argintiu, în funcție de metalul elementelor din câmp, de
formă circulară, cu diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea
de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblemele au pe avers un scut
albastru, încărcat cu o spadă argintie, înzestrată auriu, poziționată
în pal, cu vârful în jos și care broșează pe zaua din mijloc a unor
cătușe argintii, dispuse în fascie și compuse din două inele
metalice, unite între ele cu trei zale de lanț de formă rectangulară.

Scutul este flancat și, totodată, broșează, pe margine, pe
două ramuri de lauri argintii dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Scutul este timbrat de o acvilă argintie, cu aripile deschise,
ciocul și ghearele roșii.

În partea de jos, sub scut, atingându-i vârful și broșând peste
ramurile de lauri, se află câte un cerc argintiu, cu bordură subțire,

de același metal, în care sunt înscrise, de la caz la caz, cu
majuscule și în relief cu înălțimea de 2 mm, cifrele romane I, II, III.

Reversul emblemei este plat și are scris în relief, cu litere
majuscule, înalte de 2 mm, pe două rânduri: EMBLEMA DE
MERIT/PRIZONIER DE RĂZBOI. De asemenea, emblema are,
pe revers, sistem de prindere.

Emblema se poartă cu o baretă din rips moarat, purpurie, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea dreaptă, începând de la 4 mm de margine, o dungă
argintie, verticală, lată de 3 mm, iar în partea stângă, începând,
de asemenea, de la 4 mm, aceleași cifre romane, argintii, fiecare
lată de câte 1 mm și, de la caz la caz, cu distanța dintre ele, de
asemenea, de 1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă
din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de
2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 22
(Anexa nr. 22 la Ordinul nr. 262/2011)

I N S I G N A  O N O R I F I C Ă  „J A N D A R M  D E  O N O A R E  A L  A N U L U I”

Insigna onorifică „Jandarm de onoare al anului” este
confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă rotundă, cu diametrul de 35 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Insigna are, pe
fond albastru, însemnul heraldic al Inspectoratului General al
Jandarmeriei Române.

În exergă, în partea de sus, este scris circular, cu litere
majuscule, argintii: JANDARM DE ONOARE. Insigna are, pe
revers, un sistem de prindere.

Insigna onorifică se poartă cu o baretă din moar, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea de sus, începând de la 3 mm de margine, o bandă aurie,
orizontală, lată de 2 mm, iar în partea de jos, începând, de
asemenea, de la 3 mm, o altă bandă, dar argintie, lată de câte
1 mm cu distanța dintre ele de 1 mm. Materialul baretei este pus
peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

ANEXA Nr. 23
(Anexa nr. 23 la Ordinul nr. 262/2011)

I N S I G N A  O N O R I F I C Ă  „P O M P I E R  D E  O N O A R E  A L  A N U L U I”
Insigna onorifică „Pompier de onoare al anului” este

confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă rotundă, cu diametrul de 35 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Insigna are, pe
fond purpuriu, însemnul heraldic al Inspectoratului General
pentru Situații de Urgență.

În exergă, în partea de sus, este scris circular, cu litere
majuscule, argintii: POMPIER DE ONOARE.

Insigna onorifică se poartă cu o baretă din moar, purpurie,
de formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are
în partea de sus, începând de la 3 mm de margine, o bandă
aurie, orizontală, lată de 2 mm, iar în partea de jos, începând, de
asemenea, de la 3 mm, o altă bandă, dar argintie, lată de câte
1 mm cu distanța dintre ele de 1 mm. Materialul baretei este pus
peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

23MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 24
(Anexa nr. 24 la Ordinul nr. 262/2011)

I N S I G N A  O N O R I F I C Ă  „S A L V A T O R  D E  O N O A R E  A L  A N U L U I”

Insigna onorifică „Salvator de onoare al anului” este
confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă rotundă, cu diametrul de 35 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Insigna are, pe
fond purpuriu, însemnul heraldic al Inspectoratului General
pentru Situații de Urgență.

În exergă, în partea de sus, este scris circular, cu litere
majuscule, argintii: SALVATOR DE ONOARE.

Insigna onorifică se poartă cu o baretă din moar, purpurie,
de formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are
în partea de sus, începând de la 3 mm de margine, o bandă
aurie, orizontală, lată de 2 mm, iar în partea de jos, începând, de
asemenea, de la 3 mm, o altă bandă, dar argintie, lată de câte
1 mm cu distanța dintre ele de 1 mm. Materialul baretei este pus
peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

ANEXA Nr. 25
(Anexa nr. 25 la Ordinul nr. 262/2011)

I N S I G N A  O N O R I F I C Ă  „A V I A T O R  D E  O N O A R E  A L  A N U L U I”

Insigna onorifică „Aviator de onoare al anului” este
confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp, de formă rotundă, cu diametrul de 35 mm
și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Insigna, pe fond
albastru, însemnul heraldic al Inspectoratului General de Aviație.

În exergă, în partea de sus, este scris circular, cu litere
majuscule, argintii: AVIATOR DE ONOARE.

Insigna onorifică se poartă cu o baretă din moar, albastră, de
formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de 20 x 10 mm, ce are în
partea de sus, începând de la 3 mm de margine, o bandă aurie,
orizontală, lată de 2 mm, iar în partea de jos, începând, de
asemenea, de la 3 mm, o altă bandă, dar argintie, lată de 1 mm,
cu distanța dintre ele de 1 mm. Materialul baretei este pus peste
o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu
grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



ANEXA Nr. 28
(Anexa nr. 28 la Ordinul nr. 262/2011)

P L A C H E T A  D E  O N O A R E  A  I N S P E C T O R A T U L U I  G E N E R A L  D E  A V I A Ț I E

ANEXA Nr. 26
(Anexa nr. 26 la Ordinul nr. 262/2011)

P L A C H E T A  D E  O N O A R E  A  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E

Placheta de onoare a Jandarmeriei Române este
confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp și este compusă dintr-un scut albastru ce

are în partea de jos Emblema de onoare a Jandarmeriei
Române, dar fără panglică, iar deasupra are un dreptunghi auriu
în care este scris cu litere majuscule: PLACHETĂ DE ONOARE.

ANEXA Nr. 27
(Anexa nr. 27 la Ordinul nr. 262/2011)

P L A C H E T A  D E  O N O A R E  A  I N S P E C T O R A T U L U I  G E N E R A L  P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Placheta de onoare a Inspectoratului General pentru Situații
de Urgență este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în
funcție de metalul elementelor din câmp și este compusă dintr-un
scut purpuriu ce are în partea de jos Emblema de onoare a

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, dar fără
panglică, iar deasupra are un dreptunghi auriu în care este scris
cu litere majuscule: PLACHETĂ DE ONOARE.

Placheta de onoare a Inspectoratului General de Aviație este
confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul
elementelor din câmp și este compusă dintr-un scut albastru ce

are în partea de jos Emblema de onoare a Inspectoratului General
de Aviație, dar fără panglică, iar deasupra are un dreptunghi auriu
în care este scris cu litere majuscule: PLACHETĂ DE ONOARE.

25MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
29

(A
ne

xa
 n

r. 
38

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
26

2/
20

11
)

A
T

E
S

T
A

T
U

L
 P

E
N

T
R

U
 C

O
N

F
E

R
IR

E
A

 E
M

B
L

E
M

E
L

O
R

 D
E

 O
N

O
A

R
E

At
es

ta
tu

l, 
pr

in
 c

ar
e 

se
 c

er
tif

ic
ă 

co
nf

er
ire

a 
em

bl
em

el
or

 d
e 

on
oa

re
, e

st
e 

de
 c

ul
oa

re
 g

al
be

n,
 o

rn
at

 p
e 

m
ar

gi
ni

 ș
i p

e 
fu

nd
al

ul
 c

he
na

ru
lu

i c
u 

m
ot

iv
e 

flo
ra

le
 d

e 
cu

lo
ar

e
m

ar
o-

de
sc

hi
s,

 a
vâ

nd
 în

 p
ar

te
a 

de
 s

us
, p

e 
ce

nt
ru

, t
ex

tu
l M

in
is

te
ru

l A
fa

ce
ril

or
 In

te
rn

e,
 d

ed
es

ub
t î

ns
em

nu
l h

er
al

di
c 

co
lo

r a
l i

ns
tit

uț
ie

i a
șa

 c
um

 a
pa

re
 în

 O
rd

in
ul

 m
in

is
tru

lu
i

in
te

rn
el

or
 ș

i r
ef

or
m

ei
 a

dm
in

is
tra

tiv
e 

nr
. 4

90
/2

00
8 

pr
iv

in
d 

în
se

m
ne

le
 h

er
al

di
ce

 a
le

 s
tru

ct
ur

ilo
r M

in
is

te
ru

lu
i A

fa
ce

ril
or

 In
te

rn
e,

 c
u 

m
od

ifi
că

ril
e 

și
 c

om
pl

et
ăr

ile
 u

lte
rio

ar
e.

 A
ce

la
și

în
se

m
n 

es
te

 p
la

sa
t ș

i p
e 

fu
nd

al
, î

n 
pa

rte
a 

st
ân

gă
 a

 d
oc

um
en

tu
lu

i. 
În

sc
ris

ul
 m

ai
 c

up
rin

de
 d

at
e 

pr
iv

in
d 

de
nu

m
ire

a 
di

st
in

cț
ie

i, 
gr

ad
ul

, n
um

el
e 

și
 p

re
nu

m
el

e 
(c

u 
in

iți
al

a 
ta

tă
lu

i),
de

nu
m

ire
a 

un
ită

ții
/s

tru
ct

ur
ii 

di
n 

ca
re

 fa
ce

 p
ar

te
, m

er
ite

le
 p

en
tru

 c
ar

e 
se

 a
co

rd
ă,

 n
um

ăr
ul

 ș
i d

at
a 

or
di

nu
lu

i d
e 

co
nf

er
ire

. A
te

st
at

ul
 e

st
e 

va
lid

at
 p

rin
 s

em
nă

tu
ra

 m
in

is
tru

lu
i ș

i
șt

am
pi

la
 in

st
itu

ție
i e

m
ite

nt
e.

26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
30

(A
ne

xa
 n

r. 
39

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
26

2/
20

11
)

C
E

R
T

IF
IC

A
T

U
L

 P
E

N
T

R
U

 C
O

N
F

E
R

IR
E

A
 E

M
B

L
E

M
E

L
O

R
 D

E
 M

E
R

IT
,

P
L

A
C

H
E

T
E

L
O

R
, 

IN
S

IG
N

E
L

O
R

 O
N

O
R

IF
IC

E
 Ș

I 
D

IS
T

IN
C

Ț
II

L
O

R
 D

E
 S

E
R

V
IC

IU

C
er

tif
ic

at
ul

 r
ep

re
zi

nt
ă 

do
cu

m
en

tu
l o

fic
ia

l p
rin

 c
ar

e 
se

 a
te

st
ă 

co
nf

er
ire

a 
em

bl
em

el
or

 d
e 

m
er

it,
 p

la
ch

et
el

or
, i

ns
ig

ne
lo

r 
on

or
ifi

ce
 ș

i d
is

tin
cț

iil
or

 d
e 

se
rv

ic
iu

 ș
i a

re
im

pr
im

at
ă 

pe
 s

up
ra

fa
ța

 s
a,

 în
 p

ar
te

a 
de

 s
us

, p
e 

ce
nt

ru
, d

en
um

ire
a 

și
 s

ub
 a

ce
as

ta
 în

se
m

nu
l h

er
al

di
c 

co
lo

r a
l s

tru
ct

ur
ii 

em
ite

nt
e 

(In
sp

ec
to

ra
tu

l G
en

er
al

 a
l J

an
da

rm
er

ie
i

R
om

ân
e,

 In
sp

ec
to

ra
tu

l G
en

er
al

 p
en

tru
 S

itu
aț

ii d
e 

U
rg

en
ță

 s
au

 In
sp

ec
to

ra
tu

l G
en

er
al

 d
e 

Av
ia

ție
). 

Ac
el

aș
i î

ns
em

n 
es

te
 p

la
sa

t ș
i p

e 
fu

nd
al

, î
n 

pa
rte

a 
dr

ea
pt

ă 
a 

do
cu

m
en

tu
lu

i.
În

sc
ris

ul
 m

ai
 c

up
rin

de
 d

at
e 

pr
iv

in
d 

de
nu

m
ire

a 
di

st
in

cț
ie

i, 
cl

as
a 

ac
es

te
ia

, g
ra

du
l, 

nu
m

el
e 

și
 p

re
nu

m
el

e 
(c

u 
in

iți
al

a 
ta

tă
lu

i),
 d

en
um

ire
a 

un
ită

ții
/s

tru
ct

ur
ii 

di
n 

ca
re

 fa
ce

 p
ar

te
,

m
ot

iv
aț

ia
 p

en
tru

 c
ar

e 
se

 a
co

rd
ă,

 p
re

cu
m

 ș
i n

um
ăr

ul
 ș

i d
at

a 
or

di
nu

lu
i d

e 
co

nf
er

ire
. 

C
er

tif
ic

at
ul

 v
a 

av
ea

 s
em

nă
tu

ra
 p

er
so

an
ei

 e
m

ite
nt

e 
și

 v
a 

fi 
va

lid
at

 c
u 

șt
am

pi
la

un
ită

ții
/s

tru
ct

ur
ii 

di
n 

ca
re

 fa
ce

 p
ar

te
.

27MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



29MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



31MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/22.V.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 400/22.V.2019 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|222835]


